
 

 

 

4 

Anotace 

Zahraniční výzkumy ukazují na to, že výskyt domácího násilí se církevnímu 

prostředí nevyhýbá a týká se nezanedbatelného procenta věřících. I když 

nejsou k dispozici konkrétní data popisující situaci v českých církvích, do-

mnívám se, že zde nebude diametrálně odlišná situace. Partnerské násilí 

v církvi se vyznačuje specifickými rysy, jako je výskyt duchovního násilí 

nebo náboženského jazyka a teologických důrazů, které je mohou podporo-

vat. Na situaci osob, které zažívají partnerské násilí, má vliv také církevní 

komunita a duchovní, kteří se mohou stát poskytovateli pastorační péče, 

a to jak obětem, tak agresorům. Těmto aspektům se bude věnovat první, te-

oretická část práce. Jejím cílem není detailně zmapovat situaci v českém cír-

kevním prostředí, ale zorientovat se v tom, co o daném jevu víme. Ve druhé 

části práce bude představen kvalitativní výzkum, který byl pro účely této 

práce realizován. Zabývá se pohledem evangelikálních duchovních na pro-

blematiku partnerského násilí a pastorace. Výzkumná část umožní více na-

hlédnout a popsat situaci v českém církevním prostředí. Její zjištění se mo-

hou stát inspirací pro další bádání a podnětem pro diskuzi. 

 

Klíčová slova 

domácí násilí, partnerské násilí, církevní specifika, pastorační péče, církev, 

duchovní, česká evangelikální denominace 

  


